Wisby, dessen Kaufleute 1350 Nov. 17, wie oben (S. 79) erwähnt, in Reval Bürgen stellen mussten, erhielt 1352 Jun. 17 von Magnus eine Bestätigung der ihm von seinen Vorgängern ertheilten Freiheiten und wurde von dem König mit Stralsund, mit dem es eine Streitigkeit gehabt hatte, ausgesöhnt<sup>2</sup>. Wie es scheint, hatte Wisby Magnus dafür bedenklliche Concessionen gemacht, denn eine Menge urkundlicher Zeugnisse berichtet, dass Bürger von Kampen, trotzdem zwischen ihnen und Magnus ein Stillstand abgeschlossen worden sei, ein Wisbysches Schiff überfallen hätten, und Wisby klagt darüber an Lübeck, dass dies geschehen sei, da doch neque nos cum domini regis Swecie gwerris quidquam disponere habeamus, sed, cum necesse habuerit producere exercitum ad paganos, tunc sibi unius navis diete snicke subsidium facientes.

Kampen hatte, wie Lübeck, durch Herzog Albrecht von Meklenburg einen Waffenstillstand mit König Magnus vereinbart, zwei Tage vor dem erwähnten Friedensbruch. Seine Schiffe lagen damals in grösserer Anzahl im Sund<sup>3</sup>.

## A. Vorakten.

172. [König Magnus von Schweden an Lübeck:] antwortet auf dessen Schreiben, dass er nicht anders antworten könne, als er früher den Lübschen Gesandten mündlich geantwortet habe. — [1353] Okt. 12.

Aus Rathsarchiv zu Rostock, Nr. 5379; transsumirt in unserer Nr. 184.

Universitati vestre notum facimus, quod ad contenta in litteris vestris nobis novissime presentatis alias nunciis vestris apud Helsingborch in nostra presencia constitutis<sup>a</sup> personaliter viva voce respondimus, nec aliter respondere intendimus ista vice. Scriptum in castro nostro Stocholm, sabbato ante Luce ewangeliste, sub secreto nostro.

## B. Gesandtschaftsakten.

### a) Vollmachten.

173. Magnus, König von Schweden, bevollmächtigt Albert, Herzog von Meklenburg, und Heinrich, Grafen von Holstein, zur Unterhandlung mit Lübeck. — 1353 Dez. 15.

Aus dem Grossherzoglichen Archiv zu Schwerin; Original, Siegel anhangend.  
Gedruckt: daraus Styffe, Bidrag till Skandinaviens Historia 1, S. 18.

Omnibus presens scriptum cernentibus Magnus, Dei gracia rex Suecie, Norvegie et Scanie, salutem in Domino sempiternam. Noverint universi, quod nos excellentibus principibus, dominis Alberto duci Magnopolensi, genero nostro, et

a) constitutos R.

<sup>1</sup>) S. jedoch unten zu Nr. 180. <sup>2</sup>) Urk. Gesch. 2, S. 420. <sup>3</sup>) Lüb. U. B. 3, Nr. 181—85, 190, 192.  
Hanseresse 1.

Henrico Holtzacie et Stormarie comiti, consanguineo nostro, vel eorum alteri, plenam et liberam tenore presencium committimus potestatem, cum honorabilibus et discretis viris, consulibus civitatis Lubicensis, super controversiis, dissensionibus et discordiarum materiis inter nos et regna nostra, ex una parte, ac civitatem Lubicensem predictam, ex altera, qualitercunque usque nunc pendentibus, nostro nomine placitandi, tractandi, treugas ponendi et recipiendi seu eciam compositionem et concordiam faciendi, prout ipsis videbitur secundum justiciam vel amorem, ratum et gratum habituri, quicquid per memoratos generum et consanguineum nostros vel eorum alterum actum, gestum seu terminatum fuerit in premissis. In cujus nostre commissionis evidenciam sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Helsingborgis, anno Domini 1353, dominica tertia adventus ejusdem.

174. *Magnus, König von Schweden, bevollmächtigt Albert, Herzog von Meklenburg, zu Unterhandlungen mit Rostock, Wismar und Stralsund. — 1353 Dez. 18.*

*Aus dem Grossherzoglichen Archiv zu Schwerin; Original, Siegel anhängend.*

*Gedruckt: daraus Styffe, Bidrag till Skandinaviens Historia 1, S. 19.*

Omnibus presens scriptum cernentibus Magnus, Dei gracia Suecorum, Norvegorum Gotorumque rex, salutem in Domino sempiternam. Noverint universi, quod nos excellenti principi, genero nostro karissimo, domino Alberto duci Magnopolensi, plenam tenore presencium committimus potestatem cum civitatibus maritimis infrascriptis, videlicet Rozstock, Visimar et Stralesund super eo, quod sibi videbitur pro usibus et necessitatibus nostris, tractandi nostro nomine ac eciam conveniendi, sicut et quomodo decreverit expedire, firmumque et ratum habebimus quicquid per memoratum generum nostrum tractatum seu terminatum fuerit in premissis. Datum Helsingborgh, sub sigillo nostro in premissorum evidenciam, anno Domini 1353, quarta feria quatuor temporum proxima post Lucie virginis.

#### b) Klageartikel.

175. *Klagen der Seestädte gegen den König von Schweden und seine Beamten. — [1352.]*

*R aus Rathsarchiv zu Rostock, Nr. 5580; langes Pergamentblatt, das auch die beiden folgenden Nummern enthält. Solum 13, S. 118 nennt als Aufbewahrungsort: en gammel Pergaments-Copiebog i Rostok; kannte aber wohl nur die Abschrift Langebeks.*

*Kopenhagen, Diplomatarium Langebekianum T. XIV, Abschrift.*

Hujusmodi causas et querelas movent et querulantur civitates maritime contra regem Swecie et suos advocatos et officiales:

1. Primo quando cives nostri bodas suas, dictas bodestede, super vittas nostras nobis liberatas fieri laborant et facere procurant, ut hoc contingat de consensu advocatorum dicti domini regis ibidem, unusquisque dare cogatur per ipsos unam tunniam servisie aut plus aut minus, quantum possibilitas sua se extendit; et cum hoc trahimur nos et nostri ad talliam nobis gravem.

2. Item habuimus ex consuetudine antiqua et speciali gracia, quod quemcunque extraneum nostri advocati reciperent super vittas nostras coinhabitandum, ille stare deberet coram nostris advocatis in judicio in causis nobis licite judicandis. Nunc quidem ipsi advocati volunt, quod tales advene suo sisti debeantur judicio, usurpantes sibi jurisdictionem nostram minus juste.

3. Item antiquitus habuimus, quod unusquisque civium nostrorum nundinas predictas visitantium, habere potuit licite unum currum proprium, dictum aken woghen, ad vehendum sua allecia recencia et salsata et alia sua bona tam diebus festivis quam ferialibus, cum alias anichelarentur ad suum proprium usum, de quo dedit dumtaxat dimidiam marcam Skaniensem; et cum hoc fuerunt ab omni exactione<sup>a</sup> soluti et exempti, et unusquisque bunde vehere, quod aken dicitur,

a) exacta mit übergeschriebenem oo R.

potuit. Nunc vero nullus tales currus habere potest, quam advocati Danici ibidem, eorum officiales et servi, quos habent in numero quo volunt<sup>a</sup>, et augmentant precium eorum prout voluerint, et onerant ac talliant cum hoc nostros et communem mercatorem in nostrum grave dispendium, quod est omnino inconsuetum; et quaecumque malignari volunt et confundere nostros et communem mercatorem, prohibent, quod nullus tam ipsi bundeni, quam alii vehere debent vel possunt suis curribus; et cum isto intollerabile dampnum nostris exoritur et communi mercatori.

4. Item quilibet<sup>b</sup> pramo antiquitus dare tenebatur solummodo  $\frac{1}{2}$  marcam Skanensem, et omnes exonerandi naves, dicti lucteschepe, soluti fuerant et nichil dederunt, et quevis schuta de Almania dabat<sup>c</sup> unum ore novorum Skanensium aut  $4\frac{1}{2}$  arthlich antiquorum Skanensium denariorum. Sed<sup>d</sup> jam postulant breviter et habere volunt de quolibet pramone 2 marcas, de qualibet lucteschepe 1 marcam, et de qualibet schuta piscatoria 18 grossos et ultra; et jam istis consuetudinibus hactenus servatis et libertatibus nostris privantur<sup>e</sup> et nos per predictos minus juste.

5. Item servi dictorum advocatorum, dicti rommerswen, transeunt vittas nostras et loca nostra ibidem tam tempore nocturno quam diurno, et magnam exercentes violenciam, et trahunt cives nostros et communem mercatorem ad enormia gravamina manu armata, ubi nostri communes mercatores penitus sunt inermes.

6. Item quaecumque nostri et mercatores pro suis negociis transire et pergere debeant inter Skanor et Falsterbode super holm et hope et prope strant cum armis suis, prout statuta regis et leges terre hactenus servata exigunt, videlicet gladio, liga dicta votele ligato et cuspide, hastula in acie posita, ipsi advocati ibidem, eorum officii, invadunt eos violenter, capiunt, cippant eos et postmodum exactionant ipsos, et nullus ibidem secure transire possit in via recta, in nostrum grande prejudicium.

7. Item cum manuales nostri cives ibidem ad mundinas perveniunt ad exercendum suum officium, videlicet scutores, sartores, doliatores, pellifices et alii, dare consueverunt de suo opere unum mester artich et unum hyllich artich, et cum istis fuerunt et debent esse de omni exactione soluti et immunes. Modo vero ultra istas servatas consuetudines ipsi advocati cogunt dictos nostros concives, quod malis gratibus suis ipsis dare debent sutor unum par ocrearum, pellifex 1 pellicium, et alii secundum valorem et quantitatem suarum rerum. Ex quo nobis et nostris maxima emergit injuria. Institit 8 per annos proxime elapsos. Et exactio pellicum orta est per Grelen Remensnyder et Hennekinum Warndorp pro eo, quod mutuo se offendebant et percusserunt, quare<sup>f</sup> quivis eorum dedit unum pellicium pro emenda ratione sui excessus, et hujusmodi excessum per dictos perpetratum jam duxerunt cum nostris in consuetudinem et nostrorum in gravamen.

8. Item in mundinis proximi preteriti anni quidam Danicus piscator interfectus fuit per quosdam Almanicos piscatores, qui ratione facti hujusmodi fugam dederunt, et remandarunt super terram Skanor, se fore nocentes et reos in hoc facto nominatim. Verumptamen ipsi Danici advocati nostros homines piscatores, in hujusmodi facto consilio et auxilio innoxii existentes et absque culpa, talliarunt et exactionaverunt super 3 libras grossorum Turonensium, et si alii non instetissent, magis, quamvis injuste, exactionati fuissent.

a) voluit R.

f) quorum R.

b) cuilibet R.

c) dabat R.

d) videlicet R.

e) So für nostros privant R.

9. Item ipsi Danici advocati cum suis complicibus in proximis preteritis nundinis, antequam nostra communitas ibidem pervenerit, interfecerunt unum Almanum, quem nondum emendarunt.

10. Item citant nostros cives sigillatim unum post alium et impingunt ipsis diversas causas fictorias minus juste, et licet de omnibus subjectis, propositis, impictis et obiciendis totaliter sint innoxii et exhibent se purgatuos, nichilominus tamen ipsi per predictos graviter vexantur et notabiliter talliantur, usurpantes sibi per hoc jus nostrum et jurisdictionem in nostrum dispendium, periculum et gravamen.

11. Item quidam mercatores in dictis regnis suis ac dominiis non possunt aliquo modo libere uti bonis suis et mercibus nec potestatem habere vendendi et alia mercimonia ipsis competencia reemendi, et quecumque bona advocati et officiales dicti domini regis emerint a mercatoribus, non persolvunt, nec persolvere curant ita realiter ut deberent, et asserunt, quod debeant ad dicti domini regis usum.

12. Item cum aliquis mercatorum patitur naufragium in regnis et dominiis dicti domini regis, non potest bona et res suas salvare (berghen)<sup>a</sup> et ipsis pacifice frui, prout ipsis ab antiquo in privilegiis est indultum. Sed advocati dicti regis ea sibi arripiunt et usurpant.

176. *Klagen des Königs von Schweden wider die Seestädte.* — [1352.]

*R aus Rathsarchiv zu Rostock Nr. 5580; von der vorigen Nummer durch einen Strich mit davorstehendem Nota getrennt.*

*Kopenhagen, Diplomatarium Langebeck. T. XIV; Abschrift.*

Istas causas habet dominus rex contra civitates maritimas.

1. Primo quod vendunt et emunt illicite cum argento.
2. Item recipiunt alienos in suas vittas in prejudicium regis, usurpantes sibi totum jus, quod domino regi de eis poterit provenire.
3. Item exercent piscaturas illicite, non solventes bodeghelt sicut Daci.
4. Item piscatores predicti in exercendo piscaturas suas cum armis invasoriis<sup>b</sup> invadunt Danicos piscatores, et nolunt pro eo satisfacere regis advocato.
5. Item predicti piscatores usurpantur sibi injuste partem de monebodelaghe et aþsmanneleghe.
6. Item mercatores de omnibus civitatibus scindunt pannos et telam ulnatim.
7. Item non solent tapperghelt dare pro suo vino, quod aportant; quod vinum eciam ponunt ad clapsodras, irrequisito advocato domini regis<sup>c</sup>.
8. Item usurpant jurisdictionem domini regis corrigendi super blaa<sup>e</sup> et bløt.
9. Item nolunt exsolvere pramghelt, videlicet pro quolibet pram 2 marcas, et de quolibet lichtescip 1 marcam, prout consuetum fuerat ab antiquo.
10. Item habent tabernatrices vendentes servisiam in suis vittis contra antiquam consuetudinem in magnum dampnum regis.
11. Item prolongant et dilatant suas vittas ultra limites debitos in dampnum domini regis.
12. Item mercatores de Lubeke usurpaverant sibi injuste Kylervitten et Reparpech<sup>d</sup>, de quibus singulis annis habuit dominus rex 24 solidos grossorum et 16 marcas denariorum preter windelaghenghelt, quod quidem Reparpech<sup>d</sup> consiliarii

<sup>a)</sup> berghen *übergeschrieben R.*

<sup>b)</sup> invasoriis *R.*

<sup>c)</sup> blaas *R.*

<sup>d)</sup> Für Reparperch, Reperberg.

<sup>1)</sup> Vermuthlich klagt hier der König über denselben Missbrauch, der auch in spätern Jahrhunderten bestand, den Weinschank auf den hansischen Vitten. Dunkel bleibt der Klagpunkt immerhin: clapsodra für clepsydra? Junghans. — clapsodra ist der Hahn, das Zäpfchen am Fass; vinum ponere ad clapsodras: Wein verzapfen, ausschenken.

domini regis in Skania bis adjudicaverunt veris possessoribus per juramenta 12 virorum discretorum legis terre<sup>a</sup>.

13. Item idem mercatores Lubicensis usurpaverunt sibi partem aosmaneghe, super qua injuria dominus archiepiscopus annuatim conquestus fuerat<sup>a</sup>.

14. Item mercatores de Sundis usurpaverunt sibi quoddam magnum spacium terre inter vittam eorum et prambüden<sup>a</sup>.

177. *Klagen des Königs von Schweden wider die Hansebrüder aus den Seestädten.* — [1352.]

*R aus Rathsarchiv zu Rostock Nr. 5580, auf der Rückseite.  
Kopenhagen, Diplom. Langebek. T. XIV; Abschrift.*

De istis conqueritur rex Swecie contra mercatores de civitatibus maritimis<sup>b</sup>, dictos hensebrödere.

1. Primo quod ubi veniunt ad Norwegiam et applicant ad portus<sup>c</sup>, verberant, vulnerant et interficiunt homines, et post factum recedunt, sic quod neque Deum, neque regem curant respondere, neque eciam lesis satisfacere.

2. Item ubi applicant, tollunt domos et edificia regis et aliorum de locis suis et comburunt sine requisicione cujuscumque, in ipsius regis et aliorum quam plurimum prejudicium non modicum et gravamen.

3. Item quod ad terram Swecie et Norwegie prohibuerant aliqua bona commestibilia de earum civitatibus deduci vel deferri, nisi corruptam servisiam et malam farinam et falsatum humulum<sup>d</sup>; nichilominus de partibus Swecie, Norwegie et Skanie deferunt tam annonam, quam alias res, que ipsis expedire videntur.

4. Item contempnunt et vilipendunt omnes homines lingwe Theuthonise Norwegiam habitantes in regnis et dominiis Swecie, eciam illos, qui prius fuerant de societate eorum, quod nunquam in eorum conviviiis vel aliis amicabilebus admittuntur societatibus.

5. Item confortant Ruthenos<sup>1</sup> in armis, pannis, sale, ferro, allecibus et aliis victualibus ceterisque necessariis, in contemptum mandati apostolici, cujus transcriptum viderant, ac ipsius regis Swecie et utriusque regni sui non modicum dampnum et jacturam.

6. Item hominibus ipsius regis captis in Nougardia contumeliose detractarunt et non solum ipsis, eciam ipsi regi, dicentes, ipsos piratas esse et malos homines, qui universitatem mercatorum Nougardiam et Ruthe visitantium destruere molliuntur, adicientes, quod si ipsi illesi dimittuntur, ab eis nunquam de bono pacis sperabunt, et propter hoc ad eorum intericionem cum instancia suggesserunt.

7. Item unum mercatorem, qui ipsis captivis compaciens bona sua distribuit et pecunias exposuit ad tegendum eorum nuditatem et ad emendum et procurandum quibusdam necessaria vite quoad victum, qui alias fame et sciti destructi fuissent, extra suum consorcium ejecerunt; quem statim Rutheni ob eorum invidiam decollarunt.

### c) Vertragsentwürfe.

178. *Entwurf des von König Magnus von Schweden zu erwirkenden schonischen Freibriefes für Lübeck.* — 1352.

*R aus Rathsarchiv zu Rostock Nr. 5343; gleichzeitige Abschrift.*

*L Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Vidimus von 1528 (mythweken na Laurentii) Aug. 12. Der Eingang lautet: Wy Hennyngus Osthusen pravest, Johannes Brandes dekenn, Engelbertus Castorpp senior und gantze capittel der doemkerken to Lubeck bekennen hirmit unde in craft desses breves vor alsweme, dar desse sulve breff to*

a) Am Rand: Nota.

b) maritanis R.

c) portas R.

d) humulum R.

<sup>1</sup>) Dieselbe Beschuldigung oben in Nr. 144.

zeenn, horen oft lesenn vorkamet, dat wy eynenn pergamentesbreff, durch eynenn des erbaren rades to Lubeck secretarienn uns vorgebracht unnd getouct (*lies* getoget), geseen und van worden to wordenn hebben horen lesenn, de na unser aller besichtiginge in unde mit gans olden characteren und bockstaven, so na unsem anseende bynnen hundert jaren ungeferlich, myn edder mer, in keynem gebruke gewesen, geschreven ok ann siner schrift und sustz an synem wesende ungeradert, uncancelert, ungeseriget und ungevitiert, ludende in aller maten van worden tho worden, so hir navolget. — *Mitgetheilt von Wehrmann.*

*Gedruckt: aus L. Urk. Gesch. 2, S. 424; Ldb. U. B. 3, Nr. 149.*

Magnus, Dei gracia Swevie, Norwegie ac Skanie rex, viris prudentibus et discretis, advocatis, consulibus et universis burgensibus civitatis Lubicensis, dilectionem in Domino et salutem. Vestris honestis supplicacionibus favorabiliter inclinati necnon gratis ducti servitiis, quibus nos et progenitores nostros honorare et nobis hactenus servire curastis, vobis ex omni et pleno consensu consiliariorum nostrorum dilectorum omnium auctoritate presencium indulgemus et concedimus gracie, ut cum burgensium vestrorum quempiam sub terris nostris, Skania videlicet et Hallandia, quantum in eis nostri districtus et domini fuerit, ac aliis terris nostris circumjacentibus in vicino naufragium pati contigerit, nullus hominum in finibus terrarum earumdem bona hujusmodi naufragium passi, cum ad terram qualicumque modo pervenerint, nostro seu alterius cujuscumque nomine vel mandato presumat rapere vel audeat usurpare; sed volumus et ordinamus, quod omnia et singula bona naufraga, sive wrak aut aliis vocabulis appellentur, illis personis debeant post naufragium pertinere de jure, quibus eadem bona antea pertinebant; que persone, si naufragio vel alias perierint, bona naufraga debent eorum proximis heredibus integre conservari et reddi, omnem abusum contrarium deponentes, ita tamen, quod ad hujusmodi bonorum naufragorum salvacionem laborantibus dari debet rationabile precium pro labore. Item vos aut ex vestris quemquam Schonore aut Falsterbode primo venientem, priusquam hospicium suum intraverit, armis aut aliis rebus suis privari seu eciam quovismodo detalliari nequaquam volumus, illud firmiter prohibentes. Preterea vobis concedimus, quod vos et quilibet vestrum in nundinis nostris Skanor et Falsterbode vendere possitis libere pannos, tam laneos quam lineos, per ulnas eos<sup>a</sup> incidendo in locis, in quibus hoc fieri est consuetum. Preterea bona quelibet, que cum pondere vel cum besemer vel cum aliis ponderibus vendi debeant, et alia bona quelibet tam magna quam parva ibidem vendere liberam facultatem habeatis, theolonio nostro solito nobis salvo; emere eciam poteritis quecumque venalia reperiuntur ibidem, et empta educere, prohibicione contraria, si qua fuerit, vel alia causa qualibet non obstante. Item concedimus vobis, quod ibidem vestros proprios currus possitis habere, et vecturam cum eisdem quandocumque vobis et vestris necesse fuerit, libere exercere, prohibentes nostris advocatis et eorum familiaribus universis, ne vos in hujusmodi quomodolibet impedian vel offendant, cum hujusmodi<sup>b</sup> currus eciam prius habueritis et vecturam. Volumus eciam, quod bona vestra ibidem, quam diu in curribus remanserint eadem ad navem deferre debentibus nec adhuc aquam contingentibus, sint totaliter unvorvaren, ita quod de bonis eisdem absque qualibet eorum impeticione, arrestacione seu capcione adhuc theoloneum dari possit. Naves eciam vestras, cum ibidem venerint, omni tempore et absque impedimento ex parte nostra ingerendo, exonerare poteritis pro vestre libito voluntatis. Item concedimus, quod die dominica proxima ante diem<sup>c</sup> beati Michahelis et non prius, vos et vestri nove monete denarios pro theoloneo in ipsis nundinis dent et solvant. Item, si aliquis mercator ibi adduxerit unum frustum pannorum, quod duo equi trahere possunt, de illo advocatis nostris

<sup>a</sup>) eas R.    <sup>b</sup>) cuius R.

vel suis familiaribus aut eorum alicui dari penitus nichil debet; si vero non poterit nisi quattuor equis trahi, tunc inde dari debet advocato nostro tantum dimidia marca denariorum Schanensium et non magis, et pro eo ipse advocatus noster portare debet omnem eventum illius frusti pannorum, ut si quidquam periculi advenerit illis pannis, quod ipse periculum illud solvat. Item volumus, quod promptuaria, videlicet naves, que dicuntur pram, habeatis ibidem, et de qualibet dabitur tantum duas oras denariorum Schanensium, et non magis, prout jus et consuetudo fuit hactenus ab antiquo. Preterea damus vobis, quod vittam vestram cum campispatiis Kylrevelt<sup>a</sup> et Reperbergh<sup>b</sup> interclusis, apud Danicam ecclesiam, ubi crux nunc sita est, inchoantem, et ulterius usque ad unam aliam crucem, inter Falsterbode et Skanore sitam, procedentem, et ex alio latere circumdatam<sup>c</sup> crucibus usque ad Theutonicum cymiterium, in omnibus hiis et aliis suis distinctionibus, sicut nunc comprehensa est, in longum et latum, cum omnibus et singulis plateis et viis aggredientibus et transgredientibus eam pro omnibus vestris usibus, profectibus et commodis habere debeatis et in perpetuum pacifice possidere, et quod ibidem superedificare bodas libere possitis absque omni gravamine vel offensa per nostros advocatos aut eorum familiares vel eorum aliquem vobis aut aliis vobiscum super eadem vitta vestra jacentibus quomodolibet inferenda. Et specialiter approbamus, quod platea seu via inter campum Lubicensem et campum Stetinensem pertransiens pertinet solummodo ad vestram vittam Lubicensem, et iterum una alia via ante domum advocati vestri Lubicensis pertransiens ad casas pannidarum, nam alia via ante domum fratrum minorum transiens est aliquando luto tam profunda, quod cum bonis vestris non poteritis illa uti; et quod aqua ab ecclesia Danica usque ad<sup>d</sup> bodas gumboden<sup>e</sup> vocatas defluens, jus Lubicense et Danicum separat seu distinguit; prohibentes nichilominus advocatis nostris et eorum familiaribus universis, quod super vitta vestra predicta armata manu vel sine armis nullam omnino violenciam debeant perpetrare. Ceterum volumus, quod vos et unusquisque mercator super vestra vitta vobiscum jacens debet emere pro regis moneta, sub pena decem marcarum denariorum Schanensium. Verumptamen, si aliquis mercator bona, videlicet pannos laneos vel lineos aut alia, quecumque fuerint, pro regis moneta vendiderit, et si tunc ille mercator, qui bona hujusmodi vendidit, aurum, argentum aut alia bona, qualiacumque sint, vel etiam monetam aliam qualemcumque pro regis moneta accipere sponte voluerit, sicut ipsi ambo, emptor scilicet et venditor, in unum concordaverint, illud ex utraque parte, venditori scilicet et emptori, sine excessu et sine culpa penitus esse debet, dummodo per ulnam pannos non inciderit extra locum ad hoc specialiter deputatum. Insuper damus vobis, quod in nundinis nostris predictis Skanore et Falsterbode judicem seu advocatum vobis congruum ex vobismetipsis habeatis, quem duxeritis eligendum, qui omnes et singulos excessus et causas vestrorum burgensium et omnium super vitta vestra vobiscum jacentium ibidem emergentes, videlicet blaw et blot, et omnia inferiora judicia vestros burgenses et omnes super vitta vestra vobiscum jacentes tangencia, valeat plene cognoscere et terminare, et secundum jus vestre civitatis Lubicensis finaliter judicare, judicio tantum, quod secundum jus Lubicense est in collum et in manum, nobis reservato. Nec advocati nostri debent vos aut ex vestris aliquem seu etiam vobiscum super vitta vestra jacentes vel eorum aliquem ante castrum Falsterbode vel Skanore citare, quod in Danico callen dicitur, nam<sup>f</sup> unicuique contra vos aut vestros aut vobiscum<sup>g</sup> super vitta vestra

a) Kylrevelt R.

b) Reperbergh R.

c) circumdata R.

d) ab L.

e) gumboden R.

f) sed L.

g) aut vobiscum *fehlt* L.

jacentes seu<sup>a</sup> ubicumque alias intra dictarum nostrarum nundinarum metas et terminos existentes<sup>a</sup> agere volenti advocatus vester Lubicensis in causis, ut premititur, per ipsum judicandis secundum jus vestrum Lubicense judicare debet et efficere sibi justicie complementum; ita etiam, quod cum<sup>b</sup> jure Danico, quod empt<sup>c</sup> dicitur, vos et vestri seu vobiscum super vitta vestra jacentes disponere non habebitis et cum eodem nequaquam debitis occupari. Preterea statuimus, quod in vitta vestra ibidem nemo jacere debeat, nisi advocatus vester et vos ipsi et quos vobiscum ibi duxeritis admittendos, in qua quidem vitta vestra quatuor communes tabernas habere poteritis et non plures. Damus etiam vobis nichilominus potestatem vendendi servisiam et cum amphoris mensurandi. Volumus etiam ut cum aliquis vestrorum burgensium aut vobiscum super vitta vestra jacencium in nundinis decesserit supradictis, advocatus vester predictus seu valenciores ex vobis tunc ibidem existentes bona hujusmodi defuncti proximioribus suis heredibus, si ibi presentes fuerint, assignabunt vel eis ibi non presentibus reddenda abinde portabunt, in quo vos per aliquem ex cujuscumque mandato vel nomine aequaliter impediri prohibemus. Item quicumque ex vobis in Skanore aut Falsterbode bodam propriam habuerit suo proximiori heredi hereditario jure relinquet, dummodo de loco sicut jus exigit satisfiat. Ordinamus insuper et volumus, quod in nundinis sepe dictis et extra tempore quolibet ubique in Schanea libere et pacifice fruamini vestris mercacionibus et bonis absque violencia et injuria vobis inferenda. In hiis, necnon omni jure et libertate in omnibus vestris negociis atque causis, prout eisdem juribus et libertatibus usi fueratis liberius ab antiquo, volentes omnia et singula premissa firmiter et inviolabiliter observari. In quorum omnium robur perpetuum testimonium et evidenciam pleniorum nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum anno Domini 1352.

179. *Notiz zur Ausarbeitung eines Entwurfs des [von König Magnus von Schweden] zu erwirkenden schonischen Freibriefs für Rostock. — [1352.]*

*R aus Rathsarchiv zu Rostock Nr. 5580c; schmaler Pergamentstreifen. — Ueber die Datirung lässt der Vergleich mit dem Entwurfe Rostocks von 1352 keinen Zweifel.*

Preterea damus vobis, quod vittam vestram cum campispaciis, apud Theoticam ecclesiam vestram et cimiterium Rozstoccensium in fine platee dicte Travenstrate inchoantem, et ulterius in uno latere circa fossatum, vittam vestram inter et Camprensium in parte boreali et Bremensium in parte orientali distingvens, usque ad vittam Wymariensium procedentem, et deinde ex alio latere inter vittam vestram et Wymariensium, ubi cruces nunc site sunt, trans partem australem per occidentalem circa amnem dictum Ettebeke ad dictum cimiterium vestrum, ubi platea Travenstrate predicta terminatur regredientem, in omnibus hiis et aliis suis distinctionibus, sicut nunc comprehensa est, in longum et in latum, altum et profundum, cum omnibus et singulis plateis et viis agredientibus et transgredientibus eam pro omnibus vestris usibus, profectibus et commodis habere debeatis et in perpetuum pacifice possidere, et quod ibidem bodas superedificare libere possitis absque omni gravamine vel offensa per nos aut nostros advocatos, seu eorum familiares aut eorum aliquem vobis aut aliis, vobiscum super eadem vitta vestra jacentibus, quomodolibet inferenda, et quod annis Ettebeke jus Danicum et Lubicense separet et distingvat; prohibentes nichilominus etc.

Nichilominus privilegium, per magnificum principem dominum Cristoforum, quondam regem Dacie, pie memorie<sup>d</sup>, cum omnibus suis articulis, juribus, judiciis,

a) seu — existentes *fehlt B.*    b) quod cum *fehlt B.*    c) mit *L.*  
d) *fehlt vobis traditum et concessum.*

jurisdictionibus et libertatibus in eodem contenta vel contentas (!), que tum in districtum (!) et dominio nostro vobis attributi sunt, presentibus de dictorum nostrorum consiliariorum consensu quoad terram nostram Skanie innovamus, approbamus et confirmamus.

180. *Entwurf des von König Magnus von Schweden zu erwirkenden schonischen Freibriefes für Rostock. — 1352.*

*R aus Rathsarchiv zu Rostock Nr. 5384; grosses Pergamentblatt mit gleichzeitiger Schrift, ohne Beglaubigung.*

*Gedruckt: daraus Wöchentliche Rostockische Nachrichten und Anzeigen 1754 S. 18. — Nettelblatt, Hist.-diplom. Abhdlg. v. d. Ursprunge d. St. Rostock Gerechtsame S. XLIII giebt den ersten Theil dieses Privilegs bis: prout jus et consuetudo fuit hactenus ab antiquo, datirt dasselbe von 1351 und theilt die Abbildung eines Siegels von König Magnus mit. Dieser vorher von mir überschene Umstand macht meine Darlegung S. 104, 105 wieder zweifelhaft. Doch hat Jungmans ein solches Original nicht vorgefunden, und jedenfalls muss die Jahreszahl 1351 auf einem Irrthum beruhen.*

Magnus, Dei gracia Sweecie, Norwegie ac Skanie rex, viris prudentibus et discretis, advocatis, consulibus et universis burgensibus civitatis Rozstoccensis, dilectionem in Domino et salutem. Vestris honestis supplicacionibus favorabiliter inclinati — *u. s. w. wie Nr. 178* — prout jus et consuetudo fuit hactenus ab antiquo. Preterea damus vobis, quod vittam vestram cum campispaciis, apud Theutonicam ecclesiam vestram et cimiterium vestrum Rozstoccensem in fine platee dicte Travenstrate inchoantem, et ulterius in uno latere circa fossatum, vittam vestram inter Camprensem in parte boreali et Bremensem in parte orientali distingvens, usque ad vittam Wysmariensem procedentem, et deinde ex alio latere inter vittam vestram et Wysmariensem, ubi cruces nunc in distinctionem site sunt, in parte orientali et occidentali circa amnem dictum Eftebeke ad dictum cimiterium vestrum, ubi platea Travenstrate predicta terminatur, regredientem, in omnibus hiis et aliis suis distinctionibus, sicut nunc comprehensa est, in longum et in latum, altum et profundum, cum omnibus et singulis plateis — *u. s. w. wie Nr. 178* — quomodolibet inferenda, et quod amnis Eftenbeke jus Lubicense et Danicum separat et distingwit. Prohibentes nichilominus nostris — *u. s. w. wie Nr. 178* — nobis reservato. Nec advocati nostri debent vos aut ex vestris aliquem seu eciam vobiscum super vitta vestra jacentes vel eorum aliquem ante castrum Falsterbode vel Schonöre citare, quod in Danico callen dicitur, sed unicuique contra vos aut vestros super vitta vestra jacentes agere volenti, advocatus vester Rozstoccensis in causis, ut premittitur, per ipsum judicandis secundum jus Lubicense judicare debet, quo vos ibidem damus uti, et efficere sibi — *u. s. w. wie Nr. 178* — et non plures. Damus eciam vobis nichilominus potestatem vendendi ibidem servisiam et cum amphoris ac crusibulis mensurandi. Volumus eciam — *u. s. w.* — sicut jus exigit, satisfiat. Ordinamus insuper et volumus, quod in nundinis — *u. s. w.* — firmiter et inviolabiliter observari. Nichilominus privilegium, per magnificum principem dominum Cristoforum, quondam regem Dacie pie memorie vobis traditum et concessum cum omnibus suis articulis, juribus, judiciis, jurisdictionibus et libertatibus de dictorum nostrorum consiliariorum consensu quoad terram nostram Skanie se extendentibus, presentibus innovantes, approbantes et confirmantes. In quorum omnium robur, perpetuum testimonium et evidenciam plenioram, nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum Helsingborgh, anno Domini 1352.